

ΙΟΥΝΙΟΣ 1992

ΕΤΟΣ ΔΩΔΕΚΑΤΟ • ΑΡΙΘ. ΦΥΛΛΟΥ 141

ΨΗΝΑ

ΤΟΠΙΚΟ ΜΗΝΥΜΑ

• ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ •

ΕΙΔΗΣΕΟΓΡΑΦΙΚΗ • ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΗ • ΛΟΓΟΓΡΑΦΙΚΗ • ΙΣΤΟΡΙΚΗ • ΛΟΓΟΤΕΧΝΙΚΗ

Παρασκευοπούλου 4
454 44 ΓΙΑΝΝΙΝΑ

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΘΥΜΙΟΣ ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ

ΑΓΓ. ΣΙΚΕΛΙΑΝΟΥ 5, ΤΗΛ. 32.524. ΓΙΑΝΝΙΝΑ



ΕΠΙΒΑΛΛΕΤΑΙ ΝΑ ΓΙΝΕΙ

Η 13η επαρχιακή οδός

ΝΤΙΝΟΥ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑ

Προ καιρού διαβάσαμε στην «Ψήνα» ότι ο συνεργάτης αυτής και φίλος μας Βαγγέλης Ζαϊντάς απέσπασε —δεν ξέρουμε πόσες— 80.000.000 δραχμές για την ασφαλτόστρωση της επαρχιακής οδού Ψήνας-Πολυγύρου-Κουρέντων. Τον συγχαίρουμε γι' αυτό, αλλά θα μας επιτρέψει να του υπενθυμίσουμε ότι είναι νομαρχιακός σύμβουλος και για τα άλλα χωριά της περιοχής. Πιστεύουμε ότι θα βάλει και γι' αυτά το ενδιαφέρον του. Δεν θέλουμε να είναι σαν πολλούς άλλους που επί σειρά ετών περνούσαν, υπό-χρησαν (προεκλογικώς πάντως) και μετά χάνονταν από προσώπου της γης. Ενδιαφερόμαστε συγκεκριμένως για τη τοπικής σημασίας 13η επαρχιακή οδό, που παραμένει δρόμος για αγροτικά αυτοκίνητα μόνο.

Για το δρόμο αυτό δεν ενδιαφέρθηκε κανείς ποτέ. Οι ιδιοκτήτες της περιοχής φροντί-ζαν —και φροντίζουν ανέκα-θεν— για τα προβλήματα του τόπου, αλλά για τούτο το θέμα δεν ενόχλησαν τις υπηρεσίες που απαιτείται. Απευθυνόμε-νος στον κ. νομάρχη, τους νο-μαρχιακούς συμβούλους και σε

πάντα αρμόδιο, παρακαλούμε από τη θέση τούτη να συνδρά-μουν τους προέδρους μας, που όλο και περισσότερες ενέργειες καταβάλλουν κάποιοι απ' αυ-τούς.

Είναι ο μικρότερος σε μή-κος επαρχ. δρόμος. Ενώ σ' άλ-λους δρόμους πολλών χιλιομέ-τρων έχουν δοθεί για την ολο-κλήρωσή τους μεγάλα χρημ. ποσά, για τούτον —μήκους λί-γων χιλιομέτρων— δεν έχει δο-θεί καμία πίστωση. Έχει αφε-θεί στο έλεος του θεού. Έχει κυριολεκτικώς νεκρώσει, αν και θα μπορούσε να εξυπηρετή-σει πολύν κόσμο. Συγκρίνο-ντας το τι γίνεται στο άλλο επαρχ. δίκτυο του νομού Ιωαν-νίνων με το τι ΔΕΝ γίνεται στην περιοχή μας, βλέπουμε ότι είμαστε αδικημένοι. Έχουμε άμεση, προσωπική γνώση, λ.χ., των δρόμων που ολοκληρώθη-καν στο Πωγώνι, στην Κόνι-τσα, στα Πράμαντα με επεκτά-σεις προς Χριστούς, Μελισ-σουρούς, Ραφτανάλους.

Αλλά ας γίνουμε σαφέστε-ροι: Ο δρόμος περί του οποίου ο λόγος μπορεί να εξυπηρετή-σει 40 κοινότητες, ευρισκόμε-νες εκατέρωθεν του άξονα Ιω-αννίνων-Παραμυθιάς. Αυτοκί-

νητα, που καθημερινώς περ-νούν από τον Γολγοθά του δρόμου Δωδώνης, θα μπορούν να χρησιμοποιούν τον δρόμο τούτο: Σταυράκι, Μάρμαρα, Κόντσικα, Λύγγο, Διαβατά.... Και η αποπεράτωση του δρό-μου δε θέλει παρά την κατα-σκευή ενός τμήματος λίγων χι-λιομέτρων από τον Αϊ-Γιάννη Μοσπίνας, προς Κόντσικα (μια μπουλντόζα σε λίγες μέ-ρες τον φτιάχνει άνετα) και το τμήμα Διαβατών.

Όταν —όπως θέλουμε να ελ-πίζομε— γίνει ο δρόμος αυτός, θα μειωθεί η απόσταση μεταξύ Λύγγου-Ιωαννίνων. Θα μειω-θεί, ασφαλώς, και η απόσταση Ιωαννίνων-Παραμυθιάς, αφού το μήκος θα είναι μόνο 59 χλμ. έναντι 90 χιλιομέτρων (μέσω Μενίκας) που είναι τώρα.

Από τα εκτεθέντα ανωτέρω γίνεται ολοφάνερο ότι η πλή-ρης κατασκευή και χρησιμο-ποίηση του δρόμου αυτού θα ωφελήσει πολλούς. Ευχής έρ-γον είναι, λοιπόν, να γίνει και μάλιστα το συντομότερο ο δρόμος αυτός.

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗ ΑΣΦΑΛΤΟΣΤΡΩΣΕΩΣ

Ολοκληρώθηκε η α-σφαλτόστρωση των τμημά-των της 17ης επαρχιακής οδού: 1) Από Ψήνα προς Δραγοψά (μέχρι βρύση Μπουρατζή+διαπλάτυνση γέφυρας)-Πολύγυρο (μέ-χρι τη θέση Σταυρός στη διακλάδωση Ελευθεροχω-ρίου) και 2) Από Κούρεντα προς Ζοργιάνη μέχρι τη Χίνκα.

Το έργο έφεραν εις πέ-ρας εν συνεργασία οι ερ-γολήπτες μηχανικοί Ιωαν-νίνων κύριοι Μιχ. Παπακώ-στας-Σπ. Σαράτσος.

ΚΑΘΑΡΟΙ ΔΡΟΜΟΙ

Με πρωτοβουλία του προέδρου κ. Νικολάου Βα-σιλειάδη και των μελών του κοινοτικού συμβουλίου Ψήνας και με εθελοντική εργασία συγχωριανών, έγι-νε καθαρισμός των δρό-μων του χωριού. Μετά την καλή αυτή προσπάθεια, η βατότητα των δρόμων βελπώθηκε αισθητά. Η διέ-λευση πεζών και αυτοκινή-των γίνεται τώρα ανεμπό-διστα.

Παρόμοιες εξορμήσεις έκαναν και γειτονικές κοι-νότητες (Δραγοψά κ.ά.).

ΠΑΝΗΓΥΡΙ ΣΤΗΝ ΠΑΝΑΓΙΑ ΚΩΣΤΑΝΙΑΝΗΣ

Όμορφα, ήσυχα και ωραία πέρασαν κι εφέτος το Πάσχα οι χω-ριανοί μας με τους φίλους τους, που ήσαν πάρα πολλοί.

Μετά τον εκκλησιασμό όλοι γλέντησαν στην πλατεία του χωρι-ού. Το δεύτερο βράδυ, στο άλλο μαγαζί.

Της Ζωοδόχου Πηγής —που έτυχε να είναι Πρωγομαγιά— ήταν η γιορτή του συλλόγου του χωριού. Ο γιορτασμός έγινε στο εξω-κλήσι της Παναγίας, που —ως γνωστόν— είναι κτισμένο στον ομί-νιμο, γραφικό και ιστορικό λόφο στα σύνορα Κωστανιανής-Μοσπί-νας, όπου μαγεύεται ο επισκέπτης αντικρύζοντας τριγύρω του ιστορικά τοπία (Δωδώνη, Λύγγο, Ολύτσικα, όρη Σουλίου και Μανο-λιάσας, Τσούκα κ.ά.), απότομα φαράγγια και όμορφες λαγκαδιές.

Από νωρίς και προτού τελειώσει η θεία λειτουργία, το εσωτερι-κό της εκκλησίας και το χώρο γύρω από αυτή είχαν γεμίσει κόσμο, που με κάθε μέσο έφθασε εκεί. Άτομα και οικογένειες είχαν μαζί τους τα σχετικά. Και αν τους έλλειπε κάτι, μπορούσαν να το προ-μηθευτούν από το σύλλογο: Μεζεδάκια, ποτά και ό,τι άλλο, που τόσο εύκολα τρώγονται ή πίνονται στην εξοχή και τον καθαρό, βουνίσιο αέρα.

Ως γνωστόν η Παναγία της Ζωοδόχου Πηγής γιορτάζεται πά-ντα από κοινού με τους Μοσπινιώτες, που εφέτος έδωσαν έντονα το παρόν. Τόσος κόσμος ποτέ δεν είχε μαζευτεί στο παρελθόν. Τους εκδρομείς-πανηγυριώτες διασκέδασαν ο υπέροχος τραγου-διστής από το Λύγγο Δημ. Σιώνης και ο Θωμάς Μπούρμπος με το συγκρότημά τους, το δε γλέντι κράτησε μέχρι το γλυκό, το ρόδινο ηλιοβασιλέμα.

Ο σύλλογος ευχαριστεί όλους όσους αφιλοκερδώς τον βοήθη-σαν στην προσπάθειά του, ώστε να γίνει το αξέχαστο αυτό πανη-γύρι, που θα το θυμούμαστε σε όλη μας τη ζωή. Ιδιαίτέρως ευχαρι-στεί τους χωριανούς Δημ. Κανδρέλη (συνταγματάρχη ε.α) και τους πανταχού παρόντες Χρ. Αθανασίου-Αλ. Κοσμά (μαγείρους). Επί-σης όλους τους Μοσπινιώτες και περισσότερο το Ντίνο Παπακώ-στα για την προσφορά ήθικη και υλική βοήθεια. Τον άνθρωπο, που εργάστηκε σκληρά για να γίνει ο δρόμος μέχρι την κάτω χωρα-φιά της Παναγίας.

ΜΙΧ. ΑΓΓΕΛΗΣ

ΧΡΗΜΑΤΙΚΕΣ ΕΝΙΣΧΥΣΕΙΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ

Με βάση την απογραφή του πληθυσμού του έτους 1991 ενισχύ-θηκαν οικονομικώς οι εξής κοινότητες με τα έναντι αυτών χρηματι-κά ποσά. Μέσα στην παρένθεση οι κάτοικοι της κάθε κοινότητας: Αγία Αναστασία (150) 538.977 δραχμές, Γραμμένο (203) 729.415, Δραγοψά (90) 323.386, Δραμεσσί (173) 621.620, Δωδώνη (225) 808.465, Κουμαριά (154) 553.349, Κούρεντα (245) 880.328, Κωστά-νιανη (200) 718.635, Λύγγο (145) 521.011, Μπαουσοί (178) 639.585, Πολύγυρος (238) 855.176, Πολύλοφος (160) 574.908, Χίν-κα (281) 1.009.638 και Ψήνα (114) 409.622 δραχμές.

Με απόφαση του κ. νομάρχη η κοινότητα Κωστανιανής ενισχύ-θηκε με το επί πλέον ποσό των 350.000 δραχμών για την επισκευή της αντλίας του υδραγωγείου της.

ΣΑΝ ΧΡΟΝΟΓΡΑΦΗΜΑ

Η δουλειά και εμείς

ΚΩΣΤΑ Π. ΠΑΠΠΑ

Διαμαρτύρονται οι άνθρωποι μετά τα 40 για την υγεία τους. Λέ-νε ότι, ενώ μέχρι τώρα όλα πήγαιναν ρολόι, οι πόνοι έρχισαν αιγά-σιγά να κάνουν αισθητή την ύπαρξή τους. Ότι πονούν τα γόνατα, τα πόδια, η μέση, οι πλάτες, οι λαιμοί, το κεφάλι. Ότι οι ρευματι-σμοί, τα αρθρικά, καθώς και άλλοι πόνοι σε όλο το σώμα, σταμα-τούν για λίγο και, με κάθε αλλαγή του καιρού, ξανακάνουν την εμ-φάνισή τους. Ακόμη διαμαρτύρονται πως η γυμναστική, οι εντριβές, τα χάπια, οι ενέσεις δεν τους κάνουν τίποτε.

Και βέβαια δεν κάνουν τίποτε, για να μη πούμε ότι ίσως να κά-νουν και χειρότερη την κατάσταση.

Όλα τα παραπάνω φέρνουν στο μυαλό μας τη δουλειά, τη σκλη-ρή δουλειά που κάναμε εμείς στην εποχή μας. Τη δουλειά που κά-ναμε από τα χαράματα μέχρι τη νύχτα και που παρακαλούσαμε να μη βασιλέψει ο ήλιος να προκάνουμε να κάνουμε λίγη δουλειά ακό-μη. Υπερκόπωση αληθινή. Και δε βγάλαμε ούτε αχ! Τώρα; Τώρα φωλιάζει ο πόνος στα κορμιά των εργαζομένων, από το στόμα των οποίων λέγεται συχνά το: «Η δουλειά δε σκολάει» εμείς σκολάμε».

Μάλιστα με τον σύγχρονο τρόπο ζωής έρχονται και τα νεύρα σε κακή κατάσταση. Αυγαταίνουν. Δυστυχώς κατάντησαν οι άνθρωποι σαν τον γερό σπάγκο, που κλωνί-κλωνί ξεφτάει, γίνεται αδύνατος και κάποτε έρχεται η ώρα να κοπεί. Σαν το αυτοκίνητο, που σιγά-σι-γά παλιώνει, σταματάει να λειτουργεί και...

Η γυμναστική από την τηλεόραση, τα φάρμακα και τα παρόμοια, όσο καλό και αν κάνουν, φαίνεται ότι δεν αναπληρώνουν εκείνα που προσφέρει η φυσική, η ξένοιαστη ζωή. Δεν είμαι ειδικός, αλλά όλα δείχνουν ότι έτσι έχουν τα πράγματα.

ΚΩΣΤΑΣ ΠΑΠΠΑΣ

Τα σχόλιά μας

ΣΤΟ ΔΕΚΑΤΟ ΤΡΙΤΟ ΕΤΟΣ

Με το φύλλο τούτο η «Ψή-να» κλείνει δώδεκα χρόνια ζω-ής, δώδεκα χρόνια συνεχούς παρουσίας μεταξύ των συμ-πατριωτών, από τους οποίους παίρνει και στους οποίους φέρνει μηνύματα.

Πάρα πολλοί είναι εκείνοι που τη βοήθησαν και τη βοη-θούν με πολλούς τρόπους. Έτσι, με το κουράγιο που της δίνουν ΟΛΟΙ, η εφημερίδα μπαίνει από τον επόμενο μήνα στο δέκατο τρίτο έτος του βί-ους της, ελπίζοντας ότι και στο μέλλον θα φανεί, όσο μπο-ρεί, χρήσιμη στον τόπο μας.

ΥΠΟΦΕΡΟΥΝ ΟΙ ΔΙΕΡΧΟΜΕΝΟΙ

Σοβαρές φθορές έχει υπο-στεί το οδόστρωμα σε αρκετά σημεία των δρόμων της περιο-χής μας. Οι σοβαρότερες απ' αυτές υπάρχουν στο τμήμα του ασφαλτοστρωμένου δρό-μου που οδηγεί από τα Γιάννι-να προς Τζαμαλή Αγιά και ειδι-κάτερα από τη διακλάδωση Δωδώνης και Πέρα. Πιστεύουμε ότι επιβάλλε-

ται, το συντομότερο δυνατόν, η επούλωση των όποιων πλη-γών υπάρχουν στο οδόστρωμα αυτό. Ας ευαισθητοποιηθούν, δηλαδή οι αρμόδιοι —όποιοι και αν είναι αυτοί— και ας σπεύσουν για τις επεμβάσεις που χρειάζονται.

ΤΟ ΕΠΟΜΕΝΟ ΦΥΛΛΟ

Όπως και τα προηγούμενα χρόνια, η εφημερίδα δε θα εκ-δοθεί τον επόμενο μήνα. Θα κυκλοφορήσει περί το τέλος Αυγούστου ή αρχές Σεπτεμ-βρίου.

Στο φύλλο αυτό, δηλαδή στο φύλλο των μηνών Ιουλίου-Αυγούστου, θα δημοσιευθούν όλα τα νέα που θα έχουμε εν των μεταξύ συγκεντρώσει.

ΚΑΛΗ ΕΠΙΤΥΧΙΑ

Μεταξύ των δεκάδων χιλιάδων υποψηφίων, που έδωσαν εξετάσεις για να εισα-χθούν στα ΑΕΙ-ΤΕΙ της χώρας, ήταν και αρκετοί συμπατριώ-τες μας.

Οι ευχές μας είναι να μπουν όσο το δυνατόν περισ-σότεροι και μάλιστα σε σχολές της προτίμησής τους.

ΤΟΠΙΚΟ ΜΗΝΥΜΑ

* ΑΦΙΞΕΙΣ *

* Ήρθε από τη Γερμανία για μόνιμη πλέον διαμονή στην Ελλάδα η Μοσιωνιώτισσα κ. Κωνσταντίνα Ευθ. Δαλαμνήτου.

* Αφικνούνται το πρώτο 10ήμερο του Ιουλίου από το πολυήμερο ταξίδι τους στις ΗΠΑ και τις Μπαχάμες η κυρία Μπέλλα και ο κ. Σπύρος Μιχ. Γκόλας.

* Γύρισαν από το ταξίδι τους στη Σουηδία ο κ. Πάρης και η κυρία Ελένη Μπουλάκη (το γένος Δημ. Β. Βόβολη από την Ψήνα).

* Επέστρεψε από την Αυστραλία η κυρία Αγγελική Γ. Δήμου-Μητσόπουλου.

Καλωσόρισαν.

* ΑΝΑΧΩΡΗΣΕΙΣ *

* Έφυγαν στις 7 Ιουνίου από τη Γερμανία για τις ΗΠΑ ο Ψηνιώτης κ. Κώστας Παπατάς και ο Πολυγυριώτης κ. Δημοσθένης Ζώης για να παραστούν στο γάμο συγγενικού τους προσώπου.

* Έφυγαν πάλι για τη Γερμανία ο Ελευθεροχώτης κ. Κων. Μπέλλος και η γυναίκα του κ. Βαγγέλη Μπέλλου.

* Αναχώρησε προ του Πάσχα για την Αυστραλία ο Ανγγίτης κ. Ιωάννης Σταλάκης.

Καλή επιστροφή.

* ΓΕΝΝΗΣΕΙΣ *

* Η κυρία Γιώτα Σπ. Ζαφείρη (το γένος Σταύρου Μάλλου) έγινε μητέρα αγοριού.

* Η κ. Σούλα και ο κ. Θόδωρος Αν. Σιουλίας απέκτησαν αγοράκι.

Να ζήσουν με υγεία τα νεογέννητα.

* ΑΡΡΑΒΩΝΕΣ *

* Η δεσπ. Παρασκευή Σταμ. Ζωϊτσα (το γένος Παν. Καντζή) και ο κ. Ευδόκιμος Β. Βογιατζής αρραβωνιάστηκαν στο Κορωπί Αττικής.

* Η τραπεζική υπάλληλος δεσπ. Έφη Ι. Πετούση (το γένος Χρ. Παπαδοπούλου από τον Πολύγυρο) και ο Πανινιώτης τοπογράφος μηχανικός κ. Παναγιώτης Παπαδημητρίου έδωσαν αμοιβαία υπόσχεση γάμου.

Συγχαρητήρια και καλά στέφανα.

* ΓΑΜΟΙ *

* Στις 30/5/92 η Πολυγυριώτισσα Χρυσούλα Χριστ. Παπατά ένωσε τη ζωή της με τον εκλεκτό της John Hamden από την Αδελαΐδα Αυστραλίας. Στο γάμο, που έγινε στον ορθόδοξο Ιερό Ναό Αγίου Γεωργίου Αδελαΐδας στη Ν. Αυστραλία, τηρήθηκαν όλα τα έθιμα της πατρίδας μας, που πραγματικά με πολλές προστάσεις διατήρησαν οι ξενιτεμένοι πατριώτες μας.

Το μυστήριο παρακολούθησαν πολλοί συγγενείς και φίλοι που ενιχθήσαν στο νέο ζευγάρι και τους χαρομένους και κατασπυγχνιμένους γονείς των ευτυχία και χαρά.

Το βράδυ ακολούθησε δεξίωση σε πολυτελέστατη αίθουσα της πόλης, όπου το ευτυχημένο ζευγάρι και οι προσκεκλημένοι διασκεδάσαν μέχρι αργά με ελληνική και ξένη μουσική. Ιδιαί-

... ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ ...

τερο κέφι και ενθουσιασμό προκάλεσε η συμμετοχή του γαμπρού και των συγγενών του στους ελληνικούς χορούς.

Η νύφη έλαμπε από ευτυχία και χαρά και με ένα γλυκό χαμόγελο δεχόταν τις ευχές συγγενών και φίλων και με κέφι τους συνόδευε στο χορό.

Στους νεόνυμφους Χρυσούλα και John εύχομαι να είναι ευτυχισμένοι και στους αγαπημένους μου θείους Χριστόφορο και Πηνελόπη Παπατά να τους χαίρονται και να καμαρώνουν γι' αυτή και την άλλη τους κόρη. ΑΓΓΕΛΙΚΗ ΔΗΜΟΥ-ΜΗΤΣΟΠΟΥΛΟΥ

* ΕΥΧΕΣ *

* Διαβιβάζω τις πιο καλές ευχές μας στην κ. Κωνσταντίνα και τον κ. Κώστα Φ. Αυγερινό για το χαριτωμένο κοριτσάκι τους που έχουν φέρει στον κόσμο. Να τους ζήσει και να το χαίρονται. Τις ίδιες ολόθερμες ευχές απευθύνω και στους αγαπητούς μας παππού και γιαγιά Φώτη και Παναγιώτα, που ξετρελάθηκαν από τη χαρά τους με τη γέννηση της μικρής. Γρήγορα να νανουρίσουν και άλλα εγγονάκια.

Οικ. ΙΩΑΝ. ΜΗΤΣΟΠΟΥΛΟΥ

* Στα αγαπημένα μας αδέρφια στην Αθήνα Γιώτα και Τάσος Θ. Σιουλία, στα οποία τα παιδιά τους και ανεψιδιά μας Θόδωρος και Σούλα τους έδωσαν τη μεγάλη χαρά να γίνουν παππούδες χαριτωμένου εγγονού, στέλνω με από την Αυστραλία τις εγκάρδιες ευχές μας. Ευχόμαστε στους ίδιους αλλά και τους χαρούμενους γονείς του μικρού να τους ζήσει με υγεία και γρήγορα με την τοσούτα.

Οικ. Ι.Ν. ΜΗΤΣΟΠΟΥΛΟΥ

* ΘΑΝΑΤΟΙ *

* Απεβίωσε σε ηλικία 62 ετών η συγγραφέας μας Θεοδόρα Παν. Σουμάλη. Η κηδεία της και ο ενταφιασμός έγιναν την επόμενη μέρα, 21 Μαΐου 1992, στο νεκροταφείο Δραπετσών, όπου τη συνόδευαν οι χωριανοί και πολλοί άλλοι.

Καταγόταν από την Ψήνα (το γένος Β. Σιώνου) και έζησε στους Δραπετσών πολλά χρόνια. Απέκτησε καλά παιδιά, που τα μεγάλωσε όπως έπρεπε. Γεράμισε τα πεθερικά της, φροντίζοντάς τα όσο περισσότερο μπορούσε. Γενικά υπήρξε καλή σύζυγος, μάνα, νύφη και χωριανή.

Τώρα που θα ξεκουραζόταν και αυτή, τη βρήκε ξαφνικά η αρρώστια και —δυστυχώς— χάθηκε γρήγορα.

Ελαφρό σε είναι το δραματικό χόμα και τη σκέπασε. ΚΩΣΤΑΣ ΓΚΟΛΑΣ

* Με θρήνους και οδυρμούς, που μάτωναν και την πιο σκληρή καρδιά, έδωσαν τα τελευταία τους φιλήματα στο αδικωμένο παιδί τους, στο καμάρι τους. Με ακράτητα δάκρυα και λυγμούς το αποχαιρέτησαν και οι εκπαπτιές συμπατριώτες. Πανιώτες και όσοι άλλοι πήγαν στις 3 Ιουνίου στην Περιβλεπτο της πόλης μας, όπου έγινε η κηδεία και ο ενταφιασμός τους 19χρονου παλικάριού Χρήστου Κων. Κάλλου.

Ο άτυχος τούτος νέος βρήκε τραγικό θάνατο την 1η Ιουνίου

στο Ηράκλειο της Κρήτης, στο ΤΕΙ του οποίου φοιτούσε από τις αρχές της προηγούμενης σπουδαστικής χρονιάς. Και ήταν παιδί με έρεση για μάθηση και κάθε καλό ο Χρήστος. Γι' αυτό ήταν η απαντοχή του πατέρα, που εργαζόταν ασιμαμτήτα για να το σπουδάσει. Η ελπίδα της μάνας, που περιέμενε να της προσφέρει τη βοήθεια του στήριγμα του μικρότερου αδελφού, που υπεργρανευόταν για τις καλές σπουδές του Χρήστου του. Δυστυχώς, όμως, το παιδί με τα πολλά χαρίσματα έχασε τη ζωή του προτού να τη γευτεί. Του τη στέργει με μορφή τροχών ο χάρος και γέμισε με απέραντο πόνο τον πατέρα, τη μάνα, τον αδελφό, όλους.

Έφυγε το καλό παιδί για άλλους κόσμους. Και το ξεπερνούσαν σπουδαίο με το στεφάνι του γαμπρού, με κουφέτα του γάμου να μοιράζονται σε όλους, με πολλά στεφάνια να καλύπτουν τον νεοκαμμένο τάφο του, με πολλές δωρεές-αποφορές στη μνήμη του, αντί για στεφάνι.

Στα πολλά συλλυπητήρια του συγγενόμενου πλήθους, προσθέτω και εμείς τα ειλικρινή δικά μας για τον Κώστα, τη γυναίκα του Όλγα, το γιο του Αλέκο και τους λοιπούς οικειούς, ευχόμενοι ο χρόνος να απαλύνει κάπως τον πόνο τους. Όσο για τη μνήμη του Χρήστου, αυτή θα είναι αιώνια.

* Την Παρασκευή 5-6-92 πέθανε στο χωριό μας η 78χρονη Σταθούλα Δόση, ύστερα από μακροχρόνια ταλαιπωρία. Η κηδεία έγινε στο χωριό μας την επόμενη μέρα με προστάς στα παιδιά της, τους συγγενείς, πολλούς χωριανούς και αρκετούς συμπατριώτες. Ιδιαίτερη εντύπωση προξένησε η παρουσία στην κηδεία του κ. Θεοπίστου, προέστου της Μηχανολογικής Υπηρεσίας Ιωαννίνων όπου εργάζεται ο μεγάλος γιος της αποθανούσης Λευτέρης.

Η συζωμένη ήταν από τις πιο βασανισμένες γυναίκες-μητέρες της Αγ. Αναστασίας, γιατί είχε την ατυχία να χάσει τον άντρα της Δημητράκη όταν ακόμη δεν είχε συμπληρώσει τα 33 της χρόνια και έχοντας τότε τα τρία παιδιά της Λευτέρη, Μάρχη και Μάνθο. Ο άτυχος Δημητράκης ήταν ένα από τα 3 θύματα του εμφύλιου 1946-49, ενώ ήταν στρατιώτης. Τα άλλα 2 θύματα ήταν ο επίσης στρατιώτης Θεοχ. Τζιμμάς και ο αρραβωθείς και εξαφανισθείς Θεόδ. Κατσάνος.

Συνέτεινες της χηρείας της η ορφάνια, η φτώχεια, η βιοπάλη, ο αγώνας να θρέψει τα ανήλικα παιδιά της, να τα μεγαλώσει. Όλα τα κατάφερε, στα μέτρα του δυνατόν βέβαια, και δικαιώθηκε σε κάποιο βαθμό. Δεν πήγαν χαμένοι οι κόποι της. Αφούλας κουράστηκε, βασανίστηκε, όπως συμβαίνει σε τέτοιες περιπτώσεις, αλλά τα μεγάλωσε, τα πάντρεψε και είδε αγγόνια... Αυτή είναι η δικαιοσύνη όλων των ανθρώπων.

Η συζωμένη πρέπει να έφυγε ακριβώς αναπονεμένη, άσχετα από την προσωπική της οδύσσεια, γιατί είχε κοντά της όλα τα παιδιά, το Λευτέρη, τη Μάρχη, το Μάνθο, τις νύφες, τα εγγόνια.

Εξάλλου αν μην ξεχνούμε ότι αυτό είναι το τέλος του κύκλου της ζωής. Δεν γίνεται διαφροσύνη. Κανένας δε γλιτώνει. Το μοιραίο έρχεται αργά ή γρήγορα. Όλους περιμένει... κάποιος Άγιος Νικόλαος για τον άπονο Άντο. Αιω-

νά της η μνήμη.

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΚΑΤΣΑΝΟΣ

* Πέθανε στη Θεσσαλονίκη και κηδεύτηκε στο Ελευθεροχώρι, στις 14 του Ιουνίου 1992, ο συγγραφέας Γεώργιος Χρ. Λαδόπουλος, 84 χρονών. Η ζωή του ήταν ένας διαρκής και σκληρός αγώνας, τόσο για τον εαυτό του, όσο και για την οικογένειά του. Κατά την παιδική του ηλικία έπαθε μερική παράλυση των κάτω άκρων και αυτό τον δυσκόλευε στις μετακινήσεις και στην εργασία του. Παρά ταύτα βρήκε το κουράγιο και τη δύναμη, τελείωσε το Σχολαρχείο, έκανε και το δασκαλό στο χωριό μας, το γραμματέα στα Σάββατα, άλλες εργασίες στο χωριό και στα Γιάννινα και από κοινού με τη σύζυγό του— που ανασταίται από καιρό—μεγάλωσαν τα τέσσερα παιδιά τους. Τα τελευταία χρόνια είχε μεγαλύτερη ανάγκη φροντίδας και του συμπαράσταθκαν με το παραπάνω τα παιδιά του. Η Χρυσούλα στην Αθήνα, που τον είχε πριν, ο Βαγγέλης και ο Κώστας απ' τη Γερμανία βοήθησαν την κατάσταση με τον τρόπο του. Θερμά συλλυπητήρια στα παιδιά και στις οικειογένειες τους, καθώς και στα παιδιά της αείχαστης Κερίνας.

ΒΑΓΓΕΛΗΣ ΜΠΕΛΛΟΣ

* Στις 14 του Ιουνίου 1992, ημέρα Κυριακή, ο Ελευθεροχώριτης τραπεζικός Τιμολέοντας Λαδοπούλος, συγγραφέας και φίλος, προδόθηκε, ίσως, από την καρδιά του, αν όχι από κάτι άλλο, που σίγουρα δε γνώριζε και αυτό το δυσάρεστο και ξαφνικό μας συντάραξε όλους και τρέσαμε στο σπίτι του στα Γιάννινα να τον δούμε, να συμπαράσταθούμε στη σύζυγό του Νικολέττα, το γιο του Ανδρέα και στους άλλους άμεσους συγγενείς, στο βαρύ τους πένθος εξαιτίας του θανάτου του. Η κηδεία του έγινε την άλλη μέρα, του Αγίου Πνεύματος, όπου πάρα πολλοί συγγενείς, συνάδελφοι του, γέροντες, φίλοι και γνωστοί, συντετριμμένοι συνοδεύαμε τη σορό του στη μητροπολιτική εκκλησία, όπου ψάλλθηκε η νεκρώσιμη ακολουθία από πλειάδα ιερέων, δώσαμε τον τελευταίο ασπασμό και τον κατενύδασαμε, στη συνέχεια, στο νεκροταφείο Αγίου Νικολάου Κοπάνων, όπου έγινε ο ενταφιασμός του.

Ήταν το πρώτο από τα πέντε παιδιά της οικογένειας Γεωργίου και Ευγενίας Λαδοπούλου (πέθανε το Μάρτη είχε πεθάνει ο πατέρας του). Τελειώνοντας το Δημοτικό στο Ελευθεροχώρι, άφησε το χωριό και ήλθε στα Γιάννινα και, σε δύσκολα χρόνια για την εποχή, εργάστηκε σε κατάστημα της πόλης και μαθαίνει την τέχνη του αργυροχρυσόχου και παράλληλα φοιτά στη νυχτερινή εμποροεπαγγελματική σχολή. Νωρίς, προτού πείσει στρατιώτης, μπήκε στην Εμπορική Τράπεζα (υποκατάστημα Ιωαννίνων) και έτσι άφησε την τέχνη του αργυροχρυσόχου. Εργατικός, ευγενής, αποδοτικός στην εργασία του, συνεργάσιμος με τους συναδέλφους του, συμμετείχε σε σεμινάρια και η υπηρεσία του τον προώθησε στη θέση του διευθυντή των υποκαταστημάτων Βέροιας, Κέρκυρας και Ρόδου, όπου πέτυχε απόλυτα και οι συναλλασσόμενοι και οι συνάδελφοι του εκφράζονται με τα καλύτερα λόγια γι' αυτόν. Αξέπληκτη, συνεπής, η επαγγελματική του σταδιοδρομία γι' αρκετούς από μας και, ύστερα από μια μεγάλη περιόδο προσφοράς στην Εμπορική

ΣΕΛΙΔΑ ΔΕΥΤΕΡΗ

ΤΟΠΙΚΟ ΜΗΝΥΜΑ

ΜΟΡΦΕΣ ΜΟΝΑΛΙΚΕΣ

Στον Τιμολέοντα

ΔΗΜΗΤΡΗ Θ. ΛΑΔΟΠΟΥΛΟΥ

Είνας Αιτός άπλωσε τα μεντάκια του φτερά και πέταξε μακριά μας στους ουρανούς. Στις 14 Ιουνίου ο εκλεκτός άνθρωπος και εξαιρετός ξαδελφός Τιμολέων Λαδοπούλος στάθηκε πάντα ένα υπόδειγμα με εξαιρετικό ήθος, σταθερότητα στις σχέσεις του, ανιδιοτελής, άνετος στην επικοινωνία, διακριτικός, ήξερε να προτάσσει το «εμείς» του «εγώ».

Η έμφυτη ευγένεια που τον χαρακτήριζε, η λεπτότητα συμπεριφοράς, η οικειότητα που ποτέ δεν έφευγε απ' τα όρια του σεβασμού της προσωπικότητας του άλλου, ακόμη η ευαισθησία του χαρακτήρα του και η αγάπη και στοργή προς την σύζυγό του και τους δικούς του, που είχαν καταστήσει ένα άνθρωπο ολοκληρωμένο και τέλειο ηγέτη. Έναν ηγέτη που τον αγάπησαν όλοι, όσοι έζησαν μαζί του, όσοι δούλεψαν μαζί του, όσοι είχαν την τύχη να τον γνωρίσουν. Γι' αυτό η απώλειά του προκάλεσε θλίψη αεσιέραστη και διαπαντός κενό εις την σύζυγό του, τους δικούς του και όλους όσοι είχαν την τύχη να τον γνωρίσουν.

Ο Αιτός έσβησε σιωπηλά, χαμογελαστός όπως ήταν πάντα. Στο καλό, αγαπημένε μας Αιέτ της γης. Σε μας που τόσο σε αγαπήσαμε ως μας δώσει ο Θεός την παρηγορία και η αγάπη της πλημυρίας των ανθρώπων που σε γνώρισαν, σε παρηγορήσει την σύζυγό και το παιδί σου.

Κύριε, ως έλθει στην οικογένειά του η ευδία των καλών ημερών.....

Ο Εξέλεός του ΔΗΜ. Θ. ΛΑΔΟΠΟΥΛΟΣ

ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΣΤΟ ΝΟΜΑΡΧΗ

Ο πρόεδρος Πολυγύρου κ. Παν. Τσίλης επισκέφτηκε το νομόρχη Ιωαννίνων κ. Γ. Διδάγγελου και ζήτησε απ' αυτόν να βοηθήσει στην επίλυση διαφόρων προβλημάτων της κοινότητάς του.

... ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ ...

με μέχρι και τις τελευταίες ημέρες της ζωής του οπότε και άρχισαν τις τελευταίες ιατρικές.

Στα παιδιά του, εγγόνια και όλους τους δικούς του διαβιβάζω με συλλυπητήριά μας.

Σεβάστε μας μετὰ μετὰ Βαγγέλη το χόμα του ΑΓ-Νικόλα της Αδελαΐδας που τόσο αγαπήσαμε, ως είναι ανάλαφρο και η μνήμη σου αιώνια.

ΒΑΣ. ΣΙΗΤΟΣ

* ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΑ *

* Αισθάνομαι την ανάγκη να ευχαριστήσω θερμά τους αγαπημένους μου θείους Χριστόφορο και Πηνελόπη Παπατά και τις εγγονές μου Χρυσούλα και Μελίτη Παπατά, που κατά την επίσκεψή μου στην Αδελαΐδα Ν. Αυστραλίας, αφιόνοντας τις προσώπες τους αγάχες με περυσινήσαν και με ξενάγησαν στη χώρα τους τόσο πολύ που δεν αινώθηκα ότι για ένα μήνα βρισκόμουν μακριά από την πατρίδα μου με εμετρία μοναδική και με μου μένει αξέχαστη, γι' αυτό

και πάλι τους ευχαριστώ πολύ.

Επίσης ευχαριστώ και τους άλλους συγγενείς και χωριανούς στην Αδελαΐδα που με υποδέχθηκαν με αγάπη.

ΑΓΓΕΛΙΚΗ ΔΗΜΟΥ-ΜΗΤΣΟΠΟΥΛΟΥ

* Θέλω να ευχαριστήσω διά μέσου της «Ψήνας» την ανεψιφή μου Αγγελική Δήμου-Μητσόπουλου, που μας ήρθε ένα μήνα στην Αδελαΐδα της Αυστραλίας για το γάμο της κόρης μου και εξαδέλφης της Χρυσούλας Χρ. Παπατά. Αισιότητα ήταν η παρουσία της κοντά στους συγγενείς, χωριανούς και φίλους και μεγάλη η χαρά που μας χάρισε στο λίγο διάστημα κατά το οποίο ήταν εδώ.

Τι να πούμε! Γεμάτη ζωή η παρουσία της. Το γέλιο, το κέφι, το χιούμορ, χαράματα και κληρονομία του αείμνηστου πατέρα της Γιώργου Δήμου! Αντιπροσώπευσε όπως έπρεπε όλους τους συγγενείς μας της Ελλάδας στο γάμο.

Την ευχαριστούμε και την περιμένουμε να ξανάρθει με όλη την οικογένειά της.

Ο θείος και η θεία της ΧΡΙΣΤΟΦΟΡΟΣ-ΠΙΕΝΗ ΠΑΠΠΑ

«ΨΗΝΑ»

ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ ΑΠΟΔΗΜΩΝ

Η Πανεπιστημιακή Συνομοσπονδία Ελλάδας και οι πειραματικοί σύλλογοι Διτ. Απτικής οργάνωσαν 2ήμερο πειραματικό πανηγύρι στο Λύκειο Περιορίου το Σάββατο και τον Κυριακή, 20-21 Ιουνίου 1992. Το πρόγραμμα περιελάμβανε:

α. Χορούς από κορευτικά συγκροτήματα Βορειοπειραικών, της Πανεπιστημιακής, της Ομοσπονδίας Ανω Καλαμά και των Ηπειρωτών Με-νιδιών, Ξεφύριου, Ανω Λιτσίων και Καστερός.

β. Ηπειρωτικούς σκοπούς και τραγούδια από το σύνολο σχεδόν των Ηπειρωτών τραγουδιστών και μουσικών συγκροτημάτων της Ηπείρου.

γ. Παραοίησης πειραματικών εθίμων και τραγουδιών από το Κέντρο Παράδοσης και Πολιτισμού Πλάταιου που ειδικώς γι' αυτό το σκοπό ήρθε στην Αθήνα.

δ. Παρουσίαση φωτογραφικού υλικού και ολάνης με πειραματικά θέματα από την Ηπειρώτισσα φωτορεπόρτερ Πανελική Ψυχογιού.

ε. Έκθεση ειδών λαϊκής τέχνης που είναι με παραδοσιακά υφαντά και σκεύη από τις χειροποίητες ασκο-λίες των κατοίκων καθώς και προϊόντων της Ηπείρου (κρασί, τοπίουρο, γαλακτοκομικά, αλλαντικά κ.ά.).

Το πανηγύρι αυτό της Πανεπιστημιακής αποτέλεσε μια προσφορά των αποδήμων Ηπειρωτών στην πα-ράδοση και την εθνική κληρονομιά.

Η Πανεπιστημιακή Συνομοσπονδία, σε συνεργασία με το Ινστιτούτο Διεθνών Σχέσεων του Πανεπιστημίου Πατρών, οργάνωσε στις 27 Μαΐου συνέλευση στοργυλίας τραπεζής με θέμα: «Ο Ελληνισμός της Β. Ηπείρου και οι πρόσφυγες εξελίξεις στα Βαλκάνια». Διευρύνθηκαν και συζητήθηκαν ο' αυτή οι στόχοι και η πορεία του Ελληνισμού της Β. Ηπείρου και τα προβλήματα αυτής.

ΑΛΛΗΛΟΓΡΑΦΙΑ

Γράφω έναν συνδρομητή της κυρία Αλέκα Κ. Παπατά-Γκατά (Κατερίνη) και οι κύριοι Νικόλαος Παπατάς (Αυστραλία), Ελευθέριος Δόσης (Γιάννινα), Πέτρος Κόκορης (Γιάννινα), Φώτης Μπάμπας (Βουπολιανός), Βασίλειος Ν. Βακάλης (Αγ. Ιωάννης).

Ευχαριστούμε. Γράφω έναν συνδρομητή και ταυτόχρονα, πλήρωσαν τη συνδρομή τους η κυρία Φωτεινή Πα-νίου (Ταφλακόπουλο) και οι κύριοι Νικόλαος Π. Σιουλίας (Αγία Βούλα) και Αναστ. Κ. Τσιουλιά-πουλος (Ν. Ξυρόνη).

Ευχαριστούμε. Εστέλην τη συνδρομή τους: Οι αιδ. Ιερέες κύριοι Ελευθ. Δημή-τριος (Ν. Ιωάννη), Σπυρίδων Στα-λίκας (Γιάννινα), οι κυρίες Αγγελί-κη Ρίζου (Ηγουμένη), Αγγέλικα Δη-μούρη (Γιάννινα), Γιαννούλα Κό-ντου (Ανατολή) και οι κύριοι Βασ. Τσίλης (Γιάννινα), Θεόδ. Σιώλος (Πολύγυρος), Γ. Χαραλάμους (Αγ. Αναστασία), Κων. Μήτσος (Γιάννινα), Κων. Ι. Παππάς (Γα-λάττα), Απ. Παπαθεοδώρου (Ζωρά-φου), Χρ. Γκόλας (Βύρωνας), Χρ. Πασιλάκης (Γιάννινα), Θεοφί-λος Δούμας (Γιάννινα), Γ. Τσι-ουλιάπολος (Π. Φόληρο), Ι. Στα-λίκας (Πατρών), Αναστ. Παππάς (Γιάννινα), Γεώργ. Κώστας (Αγία-λέα), Χρ. Ξένος (Αγ. Δημήτριος), Ι. Κύρκος (Γιάννινα), Μάρκος Γκόλας (Αργαυιά), Μιχ. Σιώμος (Γιάννινα), Παν. Βάσιος (Γιάν-νινα), Θεόδωρος Κασκάνης (Πα-τρώνα), Κωστάκης (Αλκο-στάνα), Αθαν. Καντζής (Γιάννινα), Ιωάν. Γιώργος (Αιγιάλεω), Γιώργ. Νικόλαος (Π. Φόληρο), Ευθ. Δο-ραλμής (Αλύγος), Θεόδ. Πα-ππάς (ΗΠΑ), Δημ. Δημόρης (Χαλ-κίδα), Βασ. Παπαγεωργίου (Αυσ-τρία), Χριστόφ. Παππάς (Αυσ-τρία), Θεόδ. Παπαγιάννης (Αυσ-τρία), Κων. Κώστας (Αιγιάλεω), Ευθ. Παπαφωτίσκος (Αυστρία).

Ευχαριστούμε.

Εστέλην τη συνδρομή τους: Οι αιδ. Ιερέες κύριοι Ελευθ. Δημή-τριος (Ν. Ιωάννη), Σπυρίδων Στα-λίκας (Γιάννινα), οι κυρίες Αγγελί-κη Ρίζου (Ηγουμένη), Αγγέλικα Δη-μούρη (Γιάννινα), Γιαννούλα Κό-ντου (Ανατολή) και οι κύριοι Βασ. Τσίλης (Γιάννινα), Θεόδ. Σιώλος (Πολύγυρος), Γ. Χαραλάμους (Αγ. Αναστασία), Κων. Μήτσος (Γιάννινα), Κων. Ι. Παππάς (Γα-λάττα), Απ. Παπαθεοδώρου (Ζωρά-φου), Χρ. Γκόλας (Βύρωνας), Χρ. Πασιλάκης (Γιάννινα), Θεοφί-λος Δούμας (Γιάννινα), Γ. Τσι-ουλιάπολος (Π. Φόληρο), Ι. Στα-λίκας (Πατρών), Αναστ. Παππάς (Γιάννινα), Γεώργ. Κώστας (Αγία-λέα), Χρ. Ξένος (Αγ. Δημήτριος), Ι. Κύρκος (Γιάννινα), Μάρκος Γκόλας (Αργαυιά), Μιχ. Σιώμος (Γιάννινα), Παν. Βάσιος (Γιάν-νινα), Θεόδωρος Κασκάνης (Πα-τρώνα), Κωστάκης (Αλκο-στάνα), Αθαν. Καντζής (Γιάννινα), Ιωάν. Γιώργος (Αιγιάλεω), Γιώργ. Νικόλαος (Π. Φόληρο), Ευθ. Δο-ραλμής (Αλύγος), Θεόδ. Πα-ππάς (ΗΠΑ), Δημ. Δημόρης (Χαλ-κίδα), Βασ. Παπαγεωργίου (Αυσ-τρία), Χριστόφ. Παππάς (Αυσ-τρία), Θεόδ. Παπαγιάννης (Αυσ-τρία), Κων. Κώστας (Αιγιάλεω), Ευθ. Παπαφωτίσκος (Αυστρία).

Ευχαριστούμε.

Εστέλην τη συνδρομή τους: Οι αιδ. Ιερέες κύριοι Ελευθ. Δημή-τριος (Ν. Ιωάννη), Σπυρίδων Στα-λίκας (Γιάννινα), οι κυρίες Αγγελί-κη Ρίζου (Ηγουμένη), Αγγέλικα Δη-μούρη (Γιάννινα), Γιαννούλα Κό-ντου (Ανατολή) και οι κύριοι Βασ. Τσίλης (Γιάννινα), Θεόδ. Σιώλος (Πολύγυρος), Γ. Χαραλάμους (Αγ. Αναστασία), Κων. Μήτσος (Γιάννινα), Κων. Ι. Παππάς (Γα-λάττα), Απ. Παπαθεοδώρου (Ζωρά-φου), Χρ. Γκόλας (Βύρωνας), Χρ. Πασιλάκης (Γιάννινα), Θεοφί-λος Δούμας (Γιάννινα), Γ. Τσι-ουλιάπολος (Π. Φόληρο), Ι. Στα-λίκας (Πατρών), Αναστ. Παππάς (Γιάννινα), Γεώργ. Κώστας (Αγία-λέα), Χρ. Ξένος (Αγ. Δημήτριος), Ι. Κύρκος (Γιάννινα), Μάρκος Γκόλας (Αργαυιά), Μιχ. Σιώμος (Γιάννινα), Παν. Βάσιος (Γιάν-νινα), Θεόδωρος Κασκάνης (Πα-τρώνα), Κωστάκης (Αλκο-στάνα), Αθαν. Καντζής (Γιάννινα), Ιωάν. Γιώργος (Αιγιάλεω), Γιώργ. Νικόλαος (Π. Φόληρο), Ευθ. Δο-ραλμής (Αλύγος), Θεόδ. Πα-ππάς (ΗΠΑ), Δημ. Δημόρης (Χαλ-κίδα), Βασ. Παπαγεωργίου (Αυσ-τρία), Χριστόφ. Παππάς (Αυσ-τρία), Θεόδ. Παπαγιάννης (Αυσ-τρία), Κων. Κώστας (Αιγιάλεω), Ευθ. Παπαφωτίσκος (Αυστρία).

Ευχαριστούμε.

Εστέλην τη συνδρομή τους: Οι αιδ. Ιερέες κύριοι Ελευθ. Δημή-τριος (Ν. Ιωάννη), Σπυρίδων Στα-λίκας (Γιάννινα), οι κυρίες Αγγελί-κη Ρίζου (Ηγουμένη), Αγγέλικα Δη-μούρη (Γιάννινα), Γιαννούλα Κό-ντου (Ανατολή) και οι κύριοι Βασ. Τσίλης (Γιάννινα), Θεόδ. Σιώλος (Πολύγυρος), Γ. Χαραλάμους (Αγ. Αναστασία), Κων. Μήτσος (Γιάννινα), Κων. Ι. Παππάς (Γα-λάττα), Απ. Παπαθεοδώρου (Ζωρά-φου), Χρ. Γκόλας (Βύρωνας), Χρ. Πασιλάκης (Γιάννινα), Θεοφί-λος Δούμας (Γιάννινα), Γ. Τσι-ουλιάπολος (Π. Φόληρο), Ι. Στα-λίκας (Πατρών), Αναστ. Παππάς (Γιάννινα), Γεώργ. Κώστας (Αγία-λέα), Χρ. Ξένος (Αγ. Δημήτριος), Ι. Κύρκος (Γιάννινα), Μάρκος Γκόλας (Αργαυιά), Μιχ. Σιώμος (Γιάννινα), Παν. Βάσιος (Γιάν-νινα), Θεόδωρος Κασκάνης (Πα-τρώνα), Κωστάκης (Αλκο-στάνα), Αθαν. Καντζής (Γιάννινα), Ιωάν. Γιώργος (Αιγιάλεω), Γιώργ. Νικόλαος (Π. Φόληρο), Ευθ. Δο-ραλμής (Αλύγος), Θεόδ. Πα-ππάς (ΗΠΑ), Δημ. Δημόρης (Χαλ-κίδα), Βασ. Παπαγεωργίου (Αυσ-τρία), Χριστόφ. Παππάς (Αυσ-τρία), Θεόδ. Παπαγιάννης (Αυσ-τρία), Κων. Κώστας (Αιγιάλεω), Ευθ. Παπαφωτίσκος (Αυστρία).

Ευχαριστούμε.

Εστέλην τη συνδρομή τους: Οι αιδ. Ιερέες κύριοι Ελευθ. Δημή-τριος (Ν. Ιωάννη), Σπυρίδων Στα-λίκας (Γιάννινα), οι κυρίες Αγγελί-κη Ρίζου (Ηγουμένη), Αγγέλικα Δη-μούρη (Γιάννινα), Γιαννούλα Κό-ντου (Ανατολή) και οι κύριοι Βασ. Τσίλης (Γιάννινα), Θεόδ. Σιώλος (Πολύγυρος), Γ. Χαραλάμους (Αγ. Αναστασία), Κων. Μήτσος (Γιάννινα), Κων. Ι. Παππάς (Γα-λάττα), Απ. Παπαθεοδώρου (Ζωρά-φου), Χρ. Γκόλας (Βύρωνας), Χρ. Πασιλάκης (Γιάννινα), Θεοφί-λος Δούμας (Γιάννινα), Γ. Τσι-ουλιάπολος (Π. Φόληρο), Ι

ΤΟΠΙΚΟ ΜΗΝΥΜΑ

ΟΙ ΔΩΔΕΚΑΧΩΡΙΤΕΣ ΠΡΟΣ ΤΟΝ κ. ΝΟΜΑΡΧΗ

Αξιότιμε κ. Νομάρχη,
Το Δ.Σ. της Ομοσπονδίας Δωδονοχωριτών συνήλθε σε έκτακτη συνεδρίαση σήμερα 20 Ιουνίου 92, ημέρα Σάββατο και ώρα 11 π.μ., και αφού πληροφορήθηκε από τον πρόεδρο την ανάληψη των καθηκόντων Σας ως Νομάρχη Ιωαννίνων, ομόφωνα υποβάλλει τα πλέον θερμά και ειλικρινή συγχαρητήρια και τις διακαείς ευχές για κάθε επιτυχία στο υψηλό έργο σας.

Ευελπιστούμε ότι στο πρόσφατό σας θα στρέψει, επί τέλους, η πολιτεία την προσοχή της και προς την ιστορική περιοχή της Δωδώνης, της αρχαιότητας αυτής Μητροπόλης του Ελληνισμού και μάλιστα της Ηπείρου, ικανοποιώντας αμεσό-

τερα τα πιο στοιχειώδη, τουλάχιστον χρονίζοντα θέματα, που την απασχολούν.

Επισημαίνουμε λ.χ. τη διάνοξη της παρακαμπτήριας οδού προς Δωδώνη, μέσω Μιζούλας, απαρχή για διέλευση από και της μελλοντικής Εγνατίας Οδού, καθώς και την αναστήλωση του αρχαίου θεάτρου της Δωδώνης, βασικές προϋποθέσεις για περαιτέρω αξιοποίηση του ιστορικού και πανέμορφου λεκανοπεδίου αλλά και για λόγους επί πλέον δημογραφικούς.

Με το δέοντα σεβασμό

Για το Δ.Σ.

Ο πρόεδρος

ΑΠ. ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ

Ο γεν. γραμματέας

ΑΛΕΞ. ΔΟΣΗΣ

ΝΕΑ ΑΠΟ ΛΥΓΓΟ

*Κι εφέτος 3ήμερο το πανηγύρι μας της Αγία Τριάδας. Άρχισε το Σάββατο το βράδυ και τελείωσε την Τρίτη το πρωί στο νέο κατάστημα του χωριού. Από κόσμο, άλλο τίποτε. Ήταν πάρα πολύς από όλα τα γύρω χωριά, αλλά και από ταξιδεμένους σε Αθήνα, Γερμανία, Αυστραλία.

*Τη Δευτέρα του Αγίου Πνεύματος πάρα πολύς κόσμος γέμισε ασφυκτικά την εκκλησία. Μετά τη θεία λειτουργία στην Αγία Τριάδα το συγκρότημα του Θωμά Μπούρμπου άρχισε. Οι πατροπαράδοτοι σκοποί και τα έθιμα του τόπου βρέθηκαν σε ισχύ. Υπαίθρια καταστήματα, θαυμάσια οργανωμένα, πρόσφεραν αναψυκτικά, ποτά όλων των ειδών, μεζέδες εκλεκτούς.

*Από το βράδυ της Κυριακής ο πανταχού παρών γραμματέας του συλλόγου ανακοίνωσε τη διεξαγωγή του κατ'έθιμο τελουμένου αθλήματος «ΜΑΝΤΗΛΙ». Δήλωσαν συμμετοχή 15 αγόρια και κορίτσια. Η εκκίνηση θα γινόταν από την πλατεία του χωριού και ο τερματισμός στην Αγία Τριάδα, όπου ο πρόεδρος του συλλόγου Τάκης Στεφάνου θα επέδιδε τα έπαθλα (χρημ. ποσά).

*Πρώτος νικητής αναδείχθηκε ο Μπάμπης Δ. Τσίρος, μαθητής γυμνασίου (15.000 δρχ.), δεύτερος ο Θωμάς Κ. Μπράνιος, μαθητής γυμνασίου κι αυτός (10.000), τρίτος ο Γιώργος Κίτσος (το γένος Γιαννοπούλου), μαθητής δημοτικού (5.000), τέταρτη η Ελένη Β. Δημάρη, φοιτήτρια (5.000), πέμπτη η Ροδούλα Παπαφωτίκα, μαθήτρια δημοτικού (5.000). Οι υπόλοιποι που έλαβαν μέρος πήραν από 1.000 δραχμές έκαστος.

Ένα μεγάλο μέρος των χρημάτων-επάθλων διέθεσε ο χωριανός μας επιχειρηματίας στην Αθήνα Δημήτριος Β. Τσίρος.

*Μια πεντάλεπτη βροχή διέλυσε —δυστυχώς— το υπέροχο εκείνο γλέντι και οι εκατοντάδες προσκυνητές-πανηγυριστές που ήρθαν με τα πάμπολλα αυτοκίνητα αναγκάστηκαν να φύγουν. Τα καταστήματα, τα όργανα και η εκκλησία ζημιώθηκαν πολύ. Ακόμη και ο σύλλογος, που συνηθίζει να εισπράττει τις συνδρομές αυτή την ημέρα, λόγω της αθρόας προσελεύσεως των χωριανών.

*Από τη θέση τούτη κάνουμε έκκληση σε όλους τους Μοσπινιώτες ν' αποστείλουν τη συνδρομή τους, διότι ο σύλλογος ανέλαβε τη διαμόρφωση

του χώρου του σχολείου (ύδρευση, μπασκέτες κ.ά.). Το έργο είναι μεγάλο, η δαπάνη θα περάσει το 1.500.000 δρχ. και ο σύλλογος έχει απόλυτη ανάγκη της ηθικής και υλικής συμπαράστασης. Ο σύλλογος ανήκει σε όλους και γι' αυτό δεν πρέπει να επωμισθεί όλο το βάρος το Δ.Σ., αλλά όλοι χρειάζεται να βοηθήσουμε.

Από τα ανωτέρω, μέρος ανελαμβάνει ο εργασιακά και οικονομικά ανεξάρτητος Θωμάς Βακάλης. Ασφαλώς και τον ευχαριστούμε γι' αυτό.

*Κατόπιν προτάσεως ενοριτών και αποφάσεως της Εκκλ. Επιτροπής, το κατ'έτος τελούμενο μνημόσυνο για τους δωρητές-ευεργέτες, που επί σειρά ετών γινόταν την Κυριακή της Πεντηκοστής, θα γίνεται εφεξής στις 15 Αυγούστου που γιορτάζει η εκκλησία μας.

*Τον αγαπητό μας Σπύρο και την μοσπινιώτικη καταγωγής Γιώτα Ζαφείρη, που πρόσφατα απέκτησαν αγόρι, πρώτο βλαστό της οικογένειας, συγχαίρουμε εκ βάθους ψυχής και ευχόμαστε να τους ζήσει. Το ίδιο ευχόμαστε και στους παππούδες και γιαγιάδες.

*Αφίχθη από τη Γερμανία η Κωνσταντίνη Δαρλαμήτσου, συνταξιούχος πλέον, που επέλεξε για άλλο σταθμό της ζωής της τη Μοσπίνα. Της ευχόμαστε με υγεία να χαρεί τη σύνταξή της.

Επίσης αφίχθησαν ο Γιώργος Τζάλλας μετά της συζύγου του από τον Καναδά καθώς και η Βασιλική Τόλη για διακοπές στην Ελλάδα.

*Προ διμήνου πέθανε στην Αθήνα ο μοσπινιώτικος καταγωγής Κώστας Κιτσαντώνης, τμηματάρχης του ΙΚΑ Αθηνών. Ο θάνατος τον βρήκε στην ηλικία των 63 χρόνων. Στη σύζυγό του Καίτη και τα παιδιά του διαβιβάζουμε τα συλλυπητήριά μας.

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΔΙΑΝΟΜΗ ΟΙΚΟΠΕΔΩΝ

Ανακοινώθηκε ότι πρόκειται να γίνει διανομή περιορισμένου αριθμού οικοπέδων οικισμού Δωδώνης (Δωδονούπολης) σε οικογένειες γειτονικών κοινοτήτων.

Οι αιτήσεις που υποβλήθηκαν θα εξεταστούν αρμοδίως, ώστε τα οικόπεδα να δοθούν σε όσους συγκεντρώνουν τις περισσότερες προς τούτο προϋποθέσεις.

«ΨΗΝΑ»

ΚΙ ΑΥΤΑ...

ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΔΡΕΥΣΗ

Το Κ.Σ. Ψήνας, στην προσπάθειά του να ενισχύσει την ποσότητα του νερού στο υδραγωγείο της, κάλεσε ειδικό να εντοπίσει εντός των ορίων της κοινότητας μέρη στα οποία υπάρχει πιθανότητα εξευρέσεως νερού.

ΠΤΥΧΙΟ ΚΑΙ ΥΠΟΤΡΟΦΙΑ

Η καταγόμενη από την Κωσταντίνη δεσποινίδα Βασιλική Νικ. Τάτση έλαβε με άριστα το πτυχίο της από το Ιστορικό Τμήμα της Φιλοσοφικής Σχολής του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων και ήδη έτυχε υποτροφίας από το ΙΚΥ για μεταπτυχιακές σπουδές.

Η «Ψήνα», συγχαίροντας θερμώς τη νέα επιστήμονα και τους δικούς της για τη λήψη του πτυχίου και τη χορήγηση της υποτροφίας, εύχεται ολοψύχως να έχει συνεχή εξέλιξη.

ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΘΗΚΕ ΣΤΑ ΓΙΑΝΝΙΝΑ

Ο κ. Φίλιππος Παπαδόπουλος, γιος του Πολυγυριώτη συνταξιούχου δασκάλου κ. Δημοσθένη Χρ. Παπαδόπουλου, μετά τις όντως επιτυχημένες σπουδές πήρε το πτυχίο του και την άδεια ασκήσεως του επαγγέλματος του πολιτικού μηχανικού. Εγκαταστάθηκε στα Γιάννινα και προσφάτως άνοιξε τεχνικό γραφείο. Αναλαμβάνει τη σύνταξη μελετών καθώς και την επιβλεψη-κατασκευή διαφόρων έργων της ειδικότητός του. Οι συμπατριώτες μας στο πρόσφατό του θα βρουν τον μηχανικό που τους χρειάζεται.

Με την ευκαιρία τούτη κάνουμε γνωστό ότι ο κ. Παπαδόπουλος είναι από τους νέους με ανησυχίες και όνειρα και πιστεύουμε ότι θα έχει εξέλιξη και επιτυχίες όχι μόνο στα στενά όρια της επιστήμης του αλλά και πέρα απ' αυτή.

Συστεγάζεται και συνεργάζεται με τον εξίσου καλόν αρχιτέκτονα κ. Βασίλειο Λάππα, οι δε συμπατριώτες και φίλοι του θα τον βρουν στη διεύθυνση: Χρ. Πάτση 6 κοντά στην πλατεία Πάρης (τηλέφωνο 36458-79281-29540), Γιάννινα.

Τον συγχαίρουμε και του ευχόμαστε καλή σταδιοδρομία.

ΔΩΡΕΑ ΕΙΣ ΜΝΗΜΗ

Με την ευκαιρία της συμπληρώσεως 3 χρόνων από το θάνατο του Ψηνιώτη επίτ. λυκειάρχη Δημητρίου Σιωμοπούλου, η σύζυγός του κ. Ευδοξία και οι θυγατέρες του κυρίες Ελένη Σιωμοπούλου-Μπενάτση και Μαίρη Σιωμοπούλου-Αγγέλη πρόσφεραν 50.000 δραχμές υπέρ των σκοπών της Ηπειρωτικής Φιλελευθερωτικής Εταιρείας, της οποίας ο Δημ. Σιωμόπουλος ήταν ιδρυτής και επί σειρά ετών πρόεδρος αυτής.

300.000 ΔΡΑΧΜΕΣ

Η Εκκλ. Επιτροπή Ελευθεροχωριών ενισχύθηκε με 300.000 δραχμές από τα έσοδα του ειδικού κρατικού λαχείου.

ΑΓΡΥΠΝΙΑ ΣΤΟΝ ΑΪ-ΓΙΑΝΝΗ

Αγρυπνία στις 23 Ιουνίου το βράδυ στον Αϊ-Γιάννη. Εγινε κι εφέτος από τις οικογένειες Κων. Μπαράτσα-Κων. Ζωίδη. Η προσέλευση του κόσμου ξεπέρασε κάθε προηγούμενο. Κοσμοσυρροή. Ήρθαν απ' όλα τα γύρω χωριά και τα Γιάννινα. Και ξεντεμένοι πολλοί, που είχαν ξεχάσει για κάμποσα χρόνια ότι υπάρχει Αϊ-Γιάννης.

Μετά το πέρας της αγρυπνίας, κατά τα συνήθη προσφέρθηκαν στους πάρα πολλούς εκκλησιασθέντες γλυκά, τσίπουρο, πίτες, ποικιλία μεζεδών, άλλα εδέσματα. Τις λιχουδιές αυτές τις γεύτηκαν όλοι, ενώ ο μπαρμπα-Κώστας με νεανικό στυλ (ορειβάτης της Γκαμήλας στα 87 του!) και γεμάτος χαρά και ενθουσιασμό, χαιρετούσε όλον τον κόσμο. Και γύρω του, σαν μια ψυχή και ένα σώμα, πλήρης η οικογένεια Μπαράτσα: παιδιά, γαμπροί, νυφάδες, εγγόνια,

δίδονα. Μια εικόνα που σπάζει στη σημερινή εποχή. Φανόμοτο παράξενο για την κοινότητα μας.

Ευχόμαστε εκ βάθους ψυχής ο Αϊ-Γιάννης προστάτης και αρωγός των.

*
Χάρη στη δραστηριότητα της οικογένειας Μπαράτσα, λαξε ριζικά η όψη του Αϊ-Γιάννη: Πέτρινα τοποθετήθηκε ατελειστό τέμπλο. Προ ημερών επάνω σ' αυτό μπηκαν 13 εκόνες σημαντικής αξίας. Η θυγάτηρα Κ. Μπαράτσα Χριστίνα (σύζυγος του αείμνηστου δεσκόλου Νίκου Παπαχρήστου) συνεχίζοντας τις δωρεές εφέτος έφερε ένα αναλόγιο και τραπεζομάντιλο για την εκόνα του Αγίου. Μεγάλο ποσό διέθεσαν και για διάφορες τεχν. εργασίες.

Η Εκκλ. Επιτροπή ευχαριστεί τους παραπάνω.
ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΝΕΑ ΑΠΟ ΑΓΙΑ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ

*Όπως και σε προηγ. φύλλο της «Ψήνας» γράψαμε, το κοιν. συμβούλιο κατάφερε να ανοίξει έναν δρόμο, ωραίο μάλιστα δρόμο, από τη γέφυρα ως την Παναγία. Τον έστρωσε και με αρκετό χαλίκι και έτσι μπορούν και μεγάλα αυτοκίνητα να φτάσουν στην πόρτα της εκκλησίας.

Σειρά τώρα της Εκκλησιαστικής Επιτροπής να περιποιηθεί τον γύρω από την εκκλησία χώρο. Ο υποφαινόμενος πάντως έβαλε 4-5 δεντράκια. Περιποίηση και περιφραγή θέλουν. Ιδίως από δω και πέρα έχουν ανάγκη από πότισμα.

*Οι ζημιές από λαθρομετανάστες Αλβανούς όλο και πληθαίνουν. Η απειλή από τους νηστικούς και ταλαιπωρημένους αυτούς ανθρώπους ολοένα και μεγαλώνει. Ο φόβος των απομωμένων ανθρώπων μας μέρα με

τη μέρα αυξάνει. Οι κήποι και τα καρποφόρα δέντρα καταληστεύονται και οι κρατικές αρχές αποσιωπώντας, επικαλούμενες αδυναμία για την αντιμετώπιση του προβλήματος. Και το εύλογο ερώτημα προβάλλει: Τι θα γίνει. Ας μας απαντήσουν οι αρμόδιοι. Περιμένουμε.

*Όπως κάθε χρόνο έτσι κι εφέτος ο Πολιτιστικός Σύλλογος Αγίας Αναστασίας προετοιμάζει το πανηγύρι της Αγίας Παρκενής. Πολλός κόσμος αναμένεται να πάρει μέρος στις εκδηλώσεις, που θα αρχίσουν από παραμονή στην πλατεία του χωριού με λαϊκό συγκρότημα, χορομεζέδες, ποτά.

Απευθύνεται πρόσκληση προς όλους: χωριανούς, φίλους, συμπατριώτες.

ΒΑΓΓΕΛΗΣ ΚΑΤΣΑΝΟΣ

ΕΛΕΥΘΕΡΟΧΩΡΙΤΙΚΑ

*Στη σορό του Τιμολέοντα Λαδόπουλου κατατέθηκαν πολλά στεφάνια απ' τους οικείους του, συναδέλφους, φίλους και απ' τους Συλλόγους Υπαλλήλων υποκαταστημάτων Εμπορικής Τράπεζας των πόλεων στις οποίες υπηρετήσε. Αντί για στεφάνια κατέθεσαν: Η οικογένεια Ευαγγέλου Κέκου από Δραμεσούς 10.000 δραχμές και η οικογένεια Μιχάλη Κέκου, από Δραμεσούς επίσης 5.000 δραχμές. Αδελφότητα Ελευθεροχωριτών.

Στην εκκλησία του Αγίου Γεωργίου Ελευθεροχωριού οι ελευθεροχωριτικές οικογένειες: Σταύρου Λαδά 5.000 δραχμές, Δημήτρη Θ. Λαδόπουλου 10.000 και Βαγγέλη Μπέλλου 5.000 δραχμές. Η Αδελφότητα Ελευθεροχωριτών έδωσε στην εκκλησία του χωριού 5.000 δραχμές και με σύντομο επικείμενο του προέδρου της Βαγγέλη Μπέλλου, κατά τη νεκρώσιμη ακολουθία, τίμησε τον άξιο σε όλα του Τιμολέοντα Λαδόπουλο.

Το υποκατάστημα της Εμπορικής Τράπεζας Κέρκυρας (Τράπεζα και Σύλλογος) εκτός από το στεφάνι ταχυδρομήσε και χρηματικό ποσό στην Αδελφότητα Ελευθεροχωριτών (δεν το πήρε ακόμη) για να το διαθέσει στην εκκλησία του χωριού.

*Το Δ.Σ. της Αδελφότητας Ελευθεροχωριτών Ιωαννίνων «ο Άγιος Γεώργιος» ευχαριστεί μέ-

σω της εφημερίδας «ΨΗΝΑ» το υποκατάστημα Εμπορικής Τράπεζας Κέρκυρας (διευθυντή και Σύλλογο Υπαλλήλων της) για το χρηματικό ποσό που ταχυδρομήσε τιμώντας τον τέως δ/ντή της και συναδέλφους, την οικογένεια κ. Ευαγγέλου Κέκου για το ποσό που προσέφερε για το ανενήπιό της Τιμολέοντα και την οικογένεια κ. Μιχάλη Κέκου για το ποσό που πρόσφερε για τον ξάδελφό της Τιμολέοντα.

Για το ΔΙΟΙΚ. ΣΥΜΒΟΛΙΟ

Ο πρόεδρος

ΒΑΓΓΕΛΗΣ ΜΠΕΛΛΟΣ

Ο ταμίας

ΜΙΧΑΗΛ ΤΟΥΣΙΑΣ

*Στις 28 Ιούνη 1992, παραμονή των Αγίων Αποστόλων Πέτρου και Παύλου, στο εορταστικό παρεκκλήσι του χωριού μας, η οικογένεια Σταύρου Λαδά τέλει αγρυπνία. Βοήθειά τους.

Στις 29 Ιούνη έγινε θεία λειτουργία και αγιασμός στο ίδιο παρεκκλήσι και αρκετοί απ' τα Γιάννινα, όλοι απ' το χωριό και μερικοί απ' την Αθήνα εκκλησιάστηκαν. Την εικόνα πήρε ο Χρυσόστομος Μπέλλος. Και σ' αυτόν βοήθειά του. Η Αδελφότητα του χωριού, επειδή τη γιορτάζει αυτή τη μέρα, κέρασε σ' ένα από τα καταστήματα του χωριού.

Μία που το πένθος ήταν αρκετά βαρύ για το χωριό, δεν έγινε πανηγύρι. Τον χρόνου, τώρα, ελπίστε καλά.

ΒΑΓΓΕΛΗΣ ΜΠΕΛΛΟΣ